
Abonnemente und Gebühren Stand 22. April 2023 
 
ABO RHEIN  max. 10 Medien pro Ausleihe, ohne DVD 

 
Einwohner:in   Auswärtige 
Pratteln     

 
Erwachsene (ab 18 Jahre)  CHF 50.-   CHF 60.- 
Kinder & Jugendliche   kostenlos  CHF 10.- 
 
ABO JÖRINPARK max. 20 Medien pro Ausleihe, inkl. DVD und Reservationskosten 

 
Einwohner:in   Auswärtige 
Pratteln     

 
Erwachsene (ab 18 Jahre)  CHF 80.-   CHF 90.- 
Kinder & Jugendliche   CHF 30.-   CHF 40.- 
 
ABO MADLECHÖPFLI max. 20 Medien pro Ausleihe, inkl. DVD und Reservationskosten 
 
Mit diesem Abo unterstützen Sie die Bibliothek Pratteln! 
 
Gönner:in  
Erwachsene (ab 18 Jahre)  CHF 150.- 
 
 
Abos sind gültig für alle im gleichen Haushalt lebenden Erwachsenen oder Kinder. 
Institutionen zahlen den Tarif «Erwachsene». 
Gebühren für Mahnungen und Verluste (siehe Bibliotheksordnung) fallen für alle Abos an. 
 
Upgrade auf ein grösseres Abo ist möglich. Es werden die noch verbleibenden ganzen 
Monate des bereits bezahlten Abos anteilsmässig angerechnet. Ein Wechsel auf ein 
kleineres Abo ist nur nach Ablauf der Gültigkeitsdauer möglich. Eine Rückerstattung ist 
ausgeschlossen. 
 
GEBÜHREN 
 
Mahnungen (pro Ausleihfrist)  1. Mahnung  CHF 5.- 
Mahnungen werden kumuliert  2. Mahnung  CHF 10.- 
     3. Mahnung   CHF 20.- 
 
DVD (Ausleihe für 4 Wochen)  CHF 3.- 
 
Reservation (pro Medium)   CHF 2.- 
 
Verlust Abo Karte    CHF 3.- 
 
Verlust Zeitschriftenmappe   CHF 5.- 

 
 

Bibliothek  
Pratteln 

 
 
 

 Bibliotheksordnung 
 

 
 
 

 Öffnungszeiten 
 

 Montag 13:30 – 18:30 
 Dienstag 13:30 – 18:30 
 Mittwoch 13:30 – 18:30 
 Donnerstag geschlossen 
 Freitag 13:30 – 18:30 
 Samstag 9:00 – 13:00 
 
 

Während den Schulferien nur Mittwoch und Freitag 13:30 -18:30 
Fasnachts- und Weihnachtswoche geschlossen 

 
 
 
 Bahnhofstrasse 16, 4133 Pratteln 061 821 02 12 
 info@bibliothekpratteln.ch www.bibliothekpratteln.ch



Zweck und Auftrag 
Die Bibliothek Pratteln ist öffentlich und kann von allen Personengruppen genutzt werden. 
Sie bietet Medien zur Unterhaltung, Freizeitgestaltung, Information und Bildung. 
 
Anmeldung / Bibliothekskarte 
Ein persönlicher Bibliotheksausweis wird nach vollständigem Ausfüllen eines 
Anmeldeformulars und Zahlung ausgestellt. Ein amtlicher Ausweis ist vorzulegen. 

Eine Unterschrift der Erziehungsberechtigten ist für Kinder und Jugendliche bis 17 Jahren, 
bei der Anmeldung erforderlich. 
Ein Widerrufs- oder Rücktrittsrecht besteht nicht. Die Bibliothekskarte wird nicht 
automatisch erneuert und muss nach Ablauf neu beantragt werden. 
Adressänderungen und Verlust der Bibliothekskarte sind der Bibliothek Pratteln umgehend 
zu melden. 
 
Ausleihe 

Der Bibliotheksausweis ist bei jeder Ausleihe vorzuweisen. 

Kinder und Jugendliche können nur Medien mit entsprechender Altersfreigabe ausleihen. 
Die Ausleihzeit beträgt in der Regel 4 Wochen. Eine einmalige Verlängerung ist möglich, 
sofern keine Reservation vorliegt oder bereits gemahnt wurde. Zeitschriften, Tonies und 
DVD können nicht verlängert werden.  

E-Medien finden sie über den entsprechenden Link auf unserer Homepage. 

Reservation 

Ausgeliehene Medien können reserviert werden. Sie müssen innerhalb von 7 Tagen nach 
Benachrichtigung abgeholt werden. Nicht abgeholte oder stornierte Reservationen bleiben 
kostenpflichtig. 
 
Rückgabe 
Ausgeliehene Medien können während den Öffnungszeiten der Bibliothek an der Theke 
abgegeben werden. Ausserhalb der Öffnungszeiten steht ein Rückgabekasten vor dem 
Gebäude zur Verfügung. 
 
Mahnungen 
Bei Überschreitung der Ausleihfrist wird gebührenpflichtig gemahnt. Mahnungen werden 
per E-Mail versandt. Erziehungsberechtigte haften für die Kosten der Kinder. 
Die Mahngebühren werden geschuldet, unabhängig von der erfolgten Zustellung der 
Mahnung. Alle Medien, die nicht innert zwei Wochen nach der 3. Mahnung zurückgebracht 
werden, gelten als Verlust. 

Danach werden wir zwecks Schadenersatzforderung rechtliche Schritte einleiten und es 
wird zusätzlich eine Bearbeitungsgebühr von CHF 50.- erhoben.  

Beschädigung / Verlust 
Die ausgeliehenen Medien sind Eigentum der Bibliothek Pratteln und sind sorgfältig zu 
behandeln.  

Kundinnen und Kunden sind bis zur Rückgabe für die auf ihrem Bibliothekskonto 
ausgeliehenen Artikel verantwortlich. 
Bei Beschädigung oder Verlust werden neben den Kosten für Reparatur oder Ersatz 
(Neuwert) auch Bearbeitungsgebühren verrechnet. Prüfen Sie beim Bezug von Medien, 
ob der Inhalt vollständig ist. Bitte reparieren Sie nichts selbst. Melden Sie die allfällige 
Beschädigung dem Personal.  
Die Höhe der Kosten für Bearbeitung und Ersatz werden von der Bibliothek Pratteln 
festgelegt.  
 
Nutzung der öffentlichen Bibliotheksräume 

Essen und Rauchen ist in der Bibliothek nicht gestattet. 

Sportgeräte, Rollschuhe, Schirme etc. sind im Eingangsbereich abzustellen. 
 
Vorübergehender Nutzungsausschluss 
Personen, deren Schulden den festgelegten maximalen Betrag übersteigen, werden bis 
zu deren Begleichung für weitere Ausleihen gesperrt.  

Es gelten folgenden Maximalbeträge: Kinder/Jugendliche bis 17 Jahren:  CHF 5.- 

Personen ab 18 Jahre:  CHF 20.- 

Nutzungsausschluss 

Wer wiederholt gegen diese Bibliotheksordnung und Anweisung des Personals 
verstösst, kann von der Bibliothek Pratteln ausgeschlossen werden (ohne Abo-
Rückerstattung). 
Wer sich in den Räumlichkeiten der Bibliothek ungebührlich aufführt, kann 
weggewiesen oder mit einem Hausverbot belegt werden. 
Ausschluss oder Benutzungsbeschränkungen können ebenfalls bei Diebstahl und 
Schädigung der Bibliotheksbestände oder Bibliothekseinrichtung verfügt werden. 
 
Haftungsausschluss 
Die Bibliothek lehnt jede Haftung für Schäden ab, die durch die Nutzung von 
Bibliotheksmedien an benutzereigenen Abspielgeräten oder Computern entstanden 
sein könnten. 

 


